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LEPPÄVIRRAN KUNTA

D/230/00.04.03/2023

LAUSUNTO POHJOIS-SAVON HYVINVOINTIALUEEN PALVE-
LUSTRATEGIASTA

Kunnanhallitus 15.5.2023 § 93
Pohjois-Savon hyvinvointialue pyytää kunnilta lausuntoa Pohjois-Savon 
hyvinvointialueen palvelustrategiasta 15.5.2023 mennessä. 

Pohjois-Savon hyvinvointialueen strategia hyväksyttiin aluevaltuustossa 
joulukuussa 2022. Nyt valmistellaan hyvinvointialueen palvelustrategiaa, 
joka syventää strategian palveluiden järjestämistä koskevia linjauksia ja ta-
voitteita sekä toimii myös strategian yhtenä toimeenpano-ohjelmana. 

Palvelustrategiassa kuvataan sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden yh-
teiset ja toimialakohtaiset tavoitteet sekä toimenpiteet, joilla rakenteelliset 
ja toiminnalliset muutokset voidaan toteuttaa. Siinä huomioidaan myös so-
siaali- ja terveydenhuollon kansalliset strategiset tavoitteet. 

Laajan sosiaali- ja terveydenhuollon palvelutoimialoilla tapahtuneen viran-
haltijavalmistelun lisäksi palvelustrategian osa-alueita on valmisteltu hyvin-
vointialueen aluevaltuuston ja aluehallituksen sekä eri sote-lautakuntien ko-
kouksissa ja työpajoissa. Lisäksi palvelustrategiasta järjestettiin jaostojen ja 
lautakuntien yhteisseminaari. Valmisteluun ovat osallistuneet myös hyvin-
vointialueen nuorisovaltuusto, vammaisneuvosto ja ikäihmisten neuvosto. 
Sitä on käsitelty yhdessä sidosryhmien kanssa järjestöneuvostossa sekä 
kunta- ja yrittäjäfoorumeissa ja kuntien seutukierroksilla. Näiden pohjalta 
on koottu tämänhetkinen versio. 

Palvelustrategia viimeistellään kevään 2023 aikana. Kuntien antamia lau-
suntoja palvelustrategiaan hyödynnetään valmistelussa. Tavoite on saada 
palvelustrategia päätöksentekoon aluevaltuuston kokoukseen 19. kesäkuuta

Leppävirran kunnan näkemyksiä:

Strategialuonnoksen rakenne on looginen ja perusteltu ja nykytilan kuvaus 
on asianmukaisesti laadittu. 

Strategiassa todetaan oivaltavasti, että hyvinvointialueen elinvoima on 
alueen elinvoimaa. Kuntien ja hyvinvointialueen keskinäisriippuvuus on 
kiistaton. Kuntien  ja hyvinvointialueen asiakkaat ovat samoja Pohjois-Sa-
von kuntien asukkaita. 

Strategiassa on todettu, että ”digitaalisuus, tekoäly ja automaatio ovat ar-
kea myös hyvinvointialueen palveluissa. Hyvinvointiteknologian kehittymi-
nen on yksi alueemme elinvoimatekijöistä. Terveys ja hyvinvointidataa voi-
daan hyödyntää sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa entistä tehok-
kaammin, mikä osaltaan vaikuttaa kustannustehokkuuden kasvuun” 
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Tämä toimii erinomaisena lähtökohtana kehittämissä, että tulevaisuudessa 
merkittävä suuri osa palveluista olisi helposti saavutettavissa jopa 24/7 -pe-
riaatteella paikkariippumattomasti. Lisäksi tämä kehityssuunta alentaa kus-
tannuksia ainakin pitkällä aikavälillä, vapauttaen resursseja muiden palve-
luiden kustannusten kattamiseen ja strategian merkittävän kunnianhimois-
ten säästötavoitteiden saavuttamiseen. 

Strategian lähtötietojen analyysi antaa hyvän kokonaiskuvan maakunnan 
lähtötilanteesta. Myös kuva palvelutarpeen kehityksestä on hyvin kuvattu. 
Graafinen esitystapa on oikea valinta, suurten faktamäärien yhtäaikainen 
hahmottaminen antaa suunnittelulle ja päätöksenteolle tietopohjaa. Se myös 
pitää eri asioiden väliset mittasuhde- ja merkityserot koko ajan valintoja 
tehdessä esillä. 

Talouden kehittymiselle asetetut tavoitteet ovat kovia, mutta perustuvat 
pohdittuun ja havainnollisesti hyvin esitettyyn kokonaiskuvaan. Jotta myös 
taloushallinnon näkökulma säilyy ja etenee konkretiaan, on kokonaisuuden 
näkökulmaa väistämättä painotettava. Toiminnan johtaminen talouden aset-
tamat realiteetit huomioiden tulee olemaan haastavaa.

Ennaltaehkäisyn tarve ja tavoitteet ovat erinomaisesti kuvatut. Yhteistyön 
rajapintojen määrittely on ensiarvoisen tärkeää onnistumisen kannalta. En-
naltaehkäisevien toimenpiteiden vaikuttavuutta on kyettävä seuraamaan.  

Ennaltaehkäisyn tuloksista on raportoitava säännöllisesti ja riittävän sel-
keästi hyvinvointialueen lisäksi myös kunnille ja muille yhteistyötahoille. 

Palveluiden yhteensopivuuden tavoite on hyvin kuvattu ja on toivottavaa, 
että yhteiset käytänteet ja rajapinnat löytyvät nopeasti ja vakiintuvat. 

Hyvinvointialueen ja kuntien yhdyspintoihin palveluiden järjestämisessä on 
kiinnitettävä erityistä huomiota. On tärkeä varmistaa, ettei yhteistyö tai sen 
puute johda vastuiden pallotteluun. Tämä vaatii huomion kiinnittämistä joh-
tamiseen ja rajapintatyöhön. 

Ennaltaehkäisyn vahvistaminen on hyvinvointialueen ja kuntien yhteinen 
tahtotila. Ennaltaehkäisevässä työssä on kiinnitettävä huomiota erityisesti 
koulu- ja opiskelijahuollon palveluiden yhteistyöhön. Nuorten ja aikuisten 
kasvaviin mielenterveyspalveluihin on saatava apua nopeasti ja ennaltaeh-
käisten, jotta isommilta kustannuksilta niin yhteiskunnan kuin yksilön nä-
kökulmasta vältytään.

Strategiassa todettu tavoite rakentaa uudenlaista yhteistyötä ja halu hyödyn-
tää innovatiivisesti vapaata infrastruktuuria on erinomaisen hieno tavoite, 
jolla voisi olla iso merkitys hyvinvointialueen talouden hallinnassa. Onnis-
tuminen edellyttää merkittävää kykyä uudenlaiseen ajatteluun palvelukiin-
teistöjen hyödyntämisen suhteen. 
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Hyvinvointialueen palveluverkkoa olisi kyettävä tarkastelemaan hyvinvoin-
tialueen kokonaisuuden näkökulmasta.  Paikallisyhteisön ja alueen hyöty 
turvataan parhaiten silloin kun tavoitteita tarkastellaan ensisijaisesti paikal-
lisesti palveluiden saatavuuden ja laadun kautta koko aluetta yhtenäisin pe-
riaattein kohdellen. Yksityisten palvelutarjoajien tarjoamat mahdollisuudet 
on syytä hyödyntää palvelujen tuottamisessa.

Palvelustrategiassa johdannossa todetaan, että strategiassa määritellään toi-
menpiteet, joilla pyritään tekemään välttämättömät rakenteelliset ja toimin-
nalliset muutokset joilla hyvinvointialue rakentuu kestävälle pohjalle. Käy-
tännön toimenpiteet jäävät tässä strategialuonnoksessa vielä osin hahmotta-
mattomaksi. 

Leppävirralla on jatkossakin säilytettävä seutupalvelupiste sisältäen myös 
vuodeosaston. Liikkuvat sotepalvelut myös mahdollisen erikoissairaanhoi-
don saralla on toivottavia.

Hyvinvointialueen tulee strategian jatkotyöstössä kyetä ottamaan konkreet-
tisesti kantaa tulevan palveluverkon rakentumiseen, joka väistämättä vaatii 
resurssien allokointia uudelleen, jotta 30 miljoonan euron sopeutustavoite 
voidaan saavuttaa. 

Hyvinvointialueen on kyettävä rakentamaan pitkälle aikavälille palvelutar-
peeseen ja talouden kantokykyyn perustuva suunnitelma siitä, miten ja mis-
sä palveluita tuotetaan, jotta toiminta on kustannustehokasta asukkaiden lä-
hipalvelut turvaten.  

Tehdyistä linjauksista on tiedotettava ennakoiden ja avoimesti, jotta kaikki 
osalliset tahot omalta osaltaan kykenevät niihin tarpeellisella tavoin vastaa-
maan. 

Strategian ja talouden seuranta on näin suuren organisaation aloittaessa toi-
mintaansa oleellista. Vaikuttavuuden seurantaan on panostettava ja kehitet-
tävä selkeä viestintämenettely. Kustannustenhallinta ja järkevästi kohden-
netut palvelut ovat suuren, julkisin varoin rahoitetun toimijan kohdalla on-
nistumisen perusta.

Erityisenä huomiona Leppävirran kunta toteaa, ettei pelastustoimen palve-
lukokonaisuutta ole huomioitu käytännössä lainkaan strategian sisältöteks-
teissä. Koko maakunnan kannalta merkittävänä sisäisen turvallisuuden pal-
velukokonaisuutena myös pelastustoimen palveluiden tulevaisuuden suun-
taviivat on syytä esittää hyvinvointialueen palvelustrategiassa.

Leppävirran kunta toteaa ehkä pienenä puutteena, ettei strategiasta ole ha-
vaittavissa vielä niitä selkeitä valintoja, joilla hyvinvointialue kykenee ete-
nemään asetettujen tavoitteiden suuntaan. Valintojen tulee pohjautua käy-
tettävissä oleviin resursseihin sekä alueen asukkaiden oleellisimpiin palve-
lutarpeisiin. Tiedolla johtamisen ja tutkimuksen merkityksen korostaminen 
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valtakunnallisen Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallisten tavoitteiden 10 
ja 11 mukaisesti vuosille 2023 -2026 on oikea lähtökohta.

Kunnanjohtajan päätösesitys:

Kunnanhallitus antaa edellä olevan kunnan lausuntona Pohjois-Savon hy-
vinvointialueen palvelustrategiasta.

Päätös:

Keskustelun aikana Erkki Hynninen Tiina Vehviläisen kannattamana esitti, 
että lause ”Yksityisten palvelutarjoajien tarjoamat mahdollisuudet on syytä 
hyödyntää palvelujen tuottamisessa” muutetaan muotoon: ”Yksityisten pal-
velutuottajien palvelut täydentävät hyvinvointialueen palveluja”.  Koska oli 
tehty kannatettu muutosesitys, asiasta suoritettiin kättennostoäänestys. 

Esittelijän esitystä kannatti 3 (Nissinen, Tykkyläinen ja Moisander) ja Hyn-
nisen esitystä  6 (Ripatti, Hynninen, Vehviläinen, Vänskä, Piiparinen ja 
Soininen) 

Edelleen keskustelun aikana Auli Piiparinen Matti Vänskän kannattamana 
esitti että seuraavat kappaleet muutetaan kuulumaan: ”Ennaltaehkäisyn vah-
vistaminen on hyvinvointialueen ja kuntien yhteinen tahtotila. Ennaltaeh-
käisevässä työssä on kiinnitettävä huomiota erityisesti koulu- ja opiskelija-
huollon palveluiden yhteistyöhön. Nuorten ja aikuisten kasvaviin mielenter-
veyspalveluihin on saatava apua nopeasti ja ennaltaehkäisten, jotta isom-
milta kustannuksilta niin yhteiskunnan kuin yksilön näkökulmasta välty-
tään.

Leppävirralla on jatkossakin säilytettävä seutupalvelupiste sisältäen myös 
vuodeosaston. Liikkuvat sotepalvelut myös mahdollisen erikoissairaanhoi-
don saralla on toivottavia.

Hyvinvointialueen on kyettävä rakentamaan pitkälle aikavälille palvelutar-
peeseen ja talouden kantokykyyn perustuva suunnitelma siitä, miten ja mis-
sä palveluita tuotetaan, jotta toiminta on kustannustehokasta asukkaiden lä-
hipalvelut turvaten.  

Koska oli tehty kannatettu muutosesitys, asiasta suoritettiin kättennostoää-
nestys.  Esittelijän esitystä kannatti ja Piiparisen esitystä kannatti 9, eli 
kaikki kunnanhallituksen jäsenet. 

Puheenjohtaja totesi esityksen tulleen edellä olevilla muutoksin hyväksy-
tyksi.
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OIKAISUVAATIMUSOHJEET JA VALITUSOSOITUS

Muutoksen
hakukielto

Päätöksistä §:t 88, 89, 94 - 98 jotka koskevat vain valmistelua tai täytäntöönpanoa, ei kunta-
lain 136 §:n mukaan saa tehdä oikaisuvaatimusta eikä kunnallisvalitusta.

Koska seuraaviin päätöksiin §:t 90 - 93 voidaan tehdä kuntalain 134 §:n 1 mom. mukaan kir-
jallinen oikaisuvaatimus, niihin ei voi hakea muutosta valittamalla. 

Oikaisuvaati-
mus

Päätöksiin §:t 90 - 93 voidaan hakea oikaisua kirjallisella vaatimuksella. Oikaisuvaatimus 
tehdään Leppävirran kunnanhallitukselle. 

Yhteystiedot: Leppävirran kunnanhallitus
Savonkatu 39, PL 4
79101 Leppävirta

Sähköposti: kunta@leppavirta.fi

Oikaisuvaatimus on jätettävä kunnanhallitukselle 14 päivän kuluessa tiedoksisaannista. Oi-
kaisuvaatimusaikaa laskettaessa ei tiedoksisaantipäivää lueta määräaikaan.

Asianosaisen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon, jollei muuta näytetä, seitsemän päivän 
kuluttua kirjeen lähettämisestä tai erilliseen tiedoksiantotodistukseen merkittynä aikana. Mi-
käli päätös on annettu tiedoksi asianosaiselle sähköisenä viestinä hänen suostumuksellaan, 
katsotaan asiakirja annetun tiedoksi kolmantena päivänä viestin lähettämisestä, jollei muuta 
näytetä.

Kunnan jäsenen katsotaan saaneen päätöksestä tiedon seitsemäntenä päivänä päätöksen näh-
täville asettamisesta. Oikaisuvaatimusaikaa laskettaessa ei tiedoksisaantipäivää lueta määrä-
aikaan.

Oikaisuvaatimuksessa on ilmoitettava mihin päätökseen muutosta haetaan, miltä osin muu-
tosta haetaan ja muutosvaatimuksen perusteet. Oikaisuvaatimukseen on liitettävä asiakirjat, 
joihin tekijä vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo viranomaisella. Oikaisuvaatimus 
on sen tekijän, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitettava. Sen voi kuitenkin toimittaa 
sähköpostilla ja sitä ei silloin tarvitse täydentää allekirjoituksella, jos asiakirjassa on tiedot 
lähettäjästä eikä asiakirjan alkuperää tai eheyttä ole syytä epäillä. Sähköpostilähetyksen otsi-
kossa on syytä mainita sana oikaisuvaatimus. Oikaisuvaatimuksessa on mainittava tekijän ja 
jos hän ei ole allekirjoittaja, myös allekirjoittajan nimi, asuinkunta, postiosoite sekä puhelin-
numero, johon asiaa koskevat ilmoitukset voidaan toimittaa.

Oikaisuvaatimus on toimitettava kunnanhallitukselle virka-aikana ennen oikaisuvaatimus-
ajan päättymistä. Oikaisuvaatimus lähetetään aina lähettäjän omalla vastuulla.

Sähköisen viestin katsotaan saapuneen viranomaiselle silloin kun se on viranomaisen käytet-
tävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä siten, että viestiä voidaan käsitellä. 
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